
 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch năm 2025 của Ban chỉ đạo  

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phát triển khoa học, công nghệ,  

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06  
___________________________________________________________________________________ 

 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 2 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính 

phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”; 

 Căn cứ Quyết định số 598/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ thành lập Ban chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; 

Căn cứ Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về tập trung thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 934/QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 4 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về thành lập Ban chỉ đạo của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06; 

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, 

Đào tạo và Môi trường và Giám đốc Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch năm 2025 của Ban 

chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06.   

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

 

Số:           /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025 



 

 Điều 2. Giao Văn phòng Bộ, Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi 

trường, Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch, bảo đảm mục tiêu, nhiệm 

vụ đề ra. 

 Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 4258/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 

2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 4245/QĐ-BVHTTDL 

ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban 

hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; Quyết định số 381/QĐ-BVHTTDL ngày 25 tháng 02 năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch của Bộ Văn 

hoá Thể thao và Du lịch thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09 tháng 02 

năm 2025 của Chính phủ. 

2. Các nội dung đã thực hiện theo các Kế hoạch tại khoản 1 Điều này tiếp 

tục được triển khai thực hiện và cập nhật theo Kế hoạch năm 2025 được ban 

hành tại Quyết định này. 

 Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ 

trưởng Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường, Vụ trưởng Vụ Pháp 

chế, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Giám đốc Trung tâm Chuyển đổi số Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Các Bộ: Nội vụ; Khoa học và Công nghệ;  

Công an; 

- Các Thứ trưởng; 

- Lưu: VT, VP (HC), QA.35. 

BỘ TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

Nguyễn Văn Hùng 



2 

 

 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
____________________________ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_________________________________________________ 

 

KẾ HOẠCH 

Năm 2025 của Ban chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số,  

cải cách hành chính và Đề án 06  
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 5 năm 2025 

 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 ______________________________________ 

  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

 1. Mục tiêu 

a) Xác định đầy đủ các nhiệm vụ, sản phẩm, tiến độ các công việc để tập 

trung quyết liệt chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và 

giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải 

cách hành chính và triển khai Đề án 06. 

b) Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm của 

người đứng đầu các đơn vị thuộc Bộ trong việc phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

c) Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng xây dựng hệ thống văn bản 

quy phạm pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch gắn với mục tiêu, 

yêu cầu về cải cách hành chính. 

d) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và ứng dụng 

các tiến bộ khoa học, công nghệ thúc đẩy hoàn thành xây dựng và phát triển 

Chính phủ điện tử, Chính phủ số, góp phần nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt 

động; nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công cho người dân, tổ chức. 

2. Yêu cầu 

a) Bám sát nội dung, yêu cầu triển các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành 

chính và triển khai Đề án 06 tại các đơn vị thuộc Bộ. 

b) Gắn kết chặt chẽ trong việc triển khai các nhiệm vụ, đề án, dự án; tăng 

cường trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức 

trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; tăng cường chỉ đạo, sự phối 

hợp giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ trong thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm tiến 

độ, chất lượng và hiệu quả. 

c) Đề cao trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 (Ban Chỉ đạo 934), các Tiểu ban giúp 

việc cho Ban Chỉ đạo 934; phát huy vai trò của đơn vị thường trực của các Tiểu 



3 

 

 

ban trong tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; nâng cao hiệu 

quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động. 

d) Việc triển khai nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch gắn với việc đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện các chiến lược, chương trình, cơ chế, chính sách, đề án, 

dự án, kế hoạch, giải pháp về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số, cải cách hành chính và triển khai Đề án 06. 

II. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CỦA CÁC TIỂU BAN  

Kế hoạch triển khai nhiệm vụ cụ thể của các Tiểu ban giúp việc cho Ban 

Chỉ đạo 934 thực hiện theo Phụ lục 1, 2, 3 kèm theo Kế hoạch này, như sau: 

1. Nhóm nhiệm vụ về cải cách hành chính (theo Danh mục tại Phụ lục 

1). 

2. Nhóm nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo (theo Danh mục tại Phụ lục 2). 

3. Nhóm nhiệm vụ về xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, 

chuyển đổi số và Đề án 06 (theo Danh mục tại Phụ lục 3). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo 934 

Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được giao thực hiện công việc theo Điều 3 

Quyết định số 934/QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch để chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ của đơn vị mình được giao chủ trì, bảo đảm tiến độ, chất lượng 

sản phẩm, phối hợp để hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

2. Các Tiểu ban giúp việc cho Ban Chỉ đạo 934 

Căn cứ nhiệm vụ được giao theo khoản 3 Điều 4 Quyết định số 934/QĐ-

BVHTTDL ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, các Tiểu ban chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị triển khai các nhiệm vụ tại 

phần II Kế hoạch này. 

3. Các đơn vị thuộc Bộ 

- Căn cứ Danh mục nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 tại Phụ lục 1, 2, 3 kèm 

theo Kế hoạch này, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được 

giao, đảm bảo thực hiện hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ đã được phê duyệt.  

- Định kỳ báo cáo quý, 6 tháng, quý III và năm hoặc đột xuất theo yêu cầu 

của Chính phủ, các Tổ công tác của Chính phủ, các bộ, ngành, cơ quan, đơn vị 

có liên quan.  

- Căn cứ Quyết định giao dự toán chi Ngân sách nhà nước năm 2025, các 

đơn vị chủ động cân đối nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, các 

Tiểu ban đã được phân công. 

 



4 

 

 

 

4. Văn phòng Bộ 

- Là đơn vị thường trực của Tiểu ban cải cách hành chính, đầu mối tham 

mưu Lãnh đạo Bộ triển khai các nhiệm vụ của Tổ công tác cải cách hành chính 

của Chính phủ; xây dựng, tổng hợp, giám sát các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Tiểu ban cải cách hành 

chính của Bộ về cải cách hành chính. 

- Chủ trì triển khai thực hiện sự chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ trong 

công tác cải cách hành chính; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ 

thực hiện các nhiệm vụ tại Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch này.  

- Căn cứ các quy định hiện hành và trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Nội vụ, 

Bộ Tài chính phối hợp với Vụ Kế hoạch, Tài chính xây dựng dự toán kinh phí 

thực hiện cải cách hành chính và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí 

theo quy định.  

5. Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường  

- Là đơn vị thường trực của Tiểu ban khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, đầu mối tham mưu Lãnh đạo Bộ triển khai các nhiệm vụ của Tổ công tác 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Chính 

phủ; xây dựng, tổng hợp, giám sát các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Tiểu ban về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo của Bộ. 

- Chủ trì triển khai sự chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

thuộc Bộ thực hiện các nhiệm vụ tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.  

- Căn cứ các quy định hiện hành và trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Khoa 

học và Công nghệ, Bộ Tài chính, phối hợp với Vụ Kế hoạch, Tài chính xây dựng 

dự toán kinh phí thực hiện phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.  

6. Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là đơn vị thường trực của Tiểu ban chuyển đổi số và Đề án 06, đầu mối 

tham mưu Lãnh đạo Bộ triển khai các nhiệm vụ của Tổ công tác triển khai Đề án 

06, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06 của Chính phủ; 

xây dựng, tổng hợp, giám sát các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của Tiểu ban về xây dựng Chính phủ điện tử, 

Chính phủ số, chuyển đổi số và Đề án 06. 

- Chủ trì triển khai sự chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Bộ về phát triển 

chính phủ điện tử, chính phủ số, chuyển đổi số và Đề án 06; theo dõi, đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ thực hiện các nhiệm vụ tại Phụ lục 3 kèm theo Kế 

hoạch này.  



5 

 

 

- Căn cứ các quy định hiện hành và trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Khoa 

học và Công nghệ, Bộ Tài chính, phối hợp với Vụ Kế hoạch, Tài chính xây dựng 

dự toán kinh phí thực hiện xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, chuyển 

đổi số và Đề án 06 và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy 

định. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước cấp năm 2025 và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác. 

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được phân công chủ động, phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm 

bảo chất lượng, đúng tiến độ. Các vấn đề phát sinh khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện, báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T11:01:50+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T08:53:14+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T09:00:11+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T09:00:16+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T09:01:30+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




